
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO ANNO 2012  E RELAZIONE ILLUSTRATIVA. 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di aprile alle ore 20,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore  
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore  
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

X 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
                  

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 
 
DELIBERAZIONE N. 16  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile di ragioneria, 
per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 
giugno 1990, n. 142, come modificato dall’art. 17, comma 85, della legge 15 maggio 1997 
n. 127, ha espresso parere favorevole, allegato alla presente ; 
 
VISTI gli artt. 151 e 227 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi dei quali i risultati di gestione sono 
dimostrati mediante rendiconto comprendente il conto del Bilancio e il conto del 
patrimonio;  
 
ATTESO che a norma dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 al rendiconto è allegata 
una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguenti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, 
evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, 
analizzando inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando 
le cause che li hanno determinati; 
 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione predisposto dal responsabile dell’area  
finanziaria, ai sensi degli artt. 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267/00, il quale si 
compone: 
 
a) del conto del bilancio; 
b) del conto del patrimonio; 
 
DATO ATTO che costituiscono, allegati del suddetto documento:  
 
a) la relazione dell’Organo esecutivo (art. 151, co. 6 del D.Lgs. n. 267/2000); 
b) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
c) il prospetto delle spese di rappresentanza (articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 
agosto 2011, n. 138); 
d) nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le Società 
partecipate ( art. 6, co.4 D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012) 
 
PRESO ATTO, che  i risultati della gestione di cassa resa del tesoriere coincidono 
perfettamente con le scritture contabili di questo Comune; 
 
DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 2 quater del D.L. 154/2008, 
convertito con modificazioni dalla Legge 189/2008, il termine fissato per la deliberazione 
del rendiconto della gestione da parte dell’Organo consiliare è il 30 aprile dell’anno 
successivo; 
 
PRESO ATTO delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuate dal 
responsabile dell’area finanziaria con determinazione n. 5 del 11/04/2012 ai sensi dell’art. 
228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità agli artt. 189 e 190 del citato D.Lgs.;  
 
RITENUTA la proposta relazione meritevole di approvazione; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi ai sensi di legge; 
 



 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare lo schema di rendiconto finanziario 2012, corredato degli elaborati 
richiesti, depositato agli atti del Comune, le cui risultanze finali risultano dall’allegato 
quadro riassuntivo;  
 
2. Di approvare l’allegata relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 
2012, resa ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/00, la quale contiene 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta, degli obiettivi raggiunti, l’analisi dei principali 
scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le motivazioni che l’anno determinati e 
l’entità del patrimonio netto; 
 
3. Di dare atto che la gestione dell’esercizio finanziario 2012 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 995,60; 
 
4. Di dare atto che questo Comune non è tenuto alla redazione del conto economico e 
conseguentemente del prospetto di conciliazione; 
 
5. Di dare mandato al Responsabile dell’area finanziaria per ogni conseguente 
adempimento di cui all’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
6. Di sottoporre  il presente rendiconto finanziario all’approvazione del Consiglio 
Comunale entro il previsto termine del 30 Aprile corredato del parere del Revisore del 
conto; 
 
6. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4° del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA G.C. N. 16 DEL 18.04.2013 
 
 
                             QUADRO RIASSUNTIVO GESTIONE FINANZIARIA 

  
                                                           BILANCIO 2012  

  
RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
FONDO DI CASSA AL 31/12/2011              0 

    
 

RISCOSSIONI  900.080,93 2.738.291,07 3.638.372,00 
    

PAGAMENTI 979.919,14 2.658.452,86 3.638.372,00 
    

FONDO DI CASSA AL 31/12/2012   0   
    

RESIDUI ATTIVI       352.226,94 723.075,27 1.075.302,21 
    

RESIDUI PASSIVI 281.350,95 792.955,66 1.074.306,61 
    

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   995,60 
    

  
    
 Fondi di ammortamento - 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Fondi vincolati                         -   
 Fondi non vincolati 995,60 
    

     
     
Cassano Spinola, 18/04/2013     
     
     

IL SEGRETARIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
     

     
     
     

IL RAPPRESENTANTE LEGALE  
     
     
     
     
     
     

     

 



 
 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alliano Giovanni 

     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                    F.to La Pepa Domenica                            
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 24.4.2013  giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

 F.to Alliano Giovanni                                                                 F.to La Pepa Domenica                                                                 
 

 
REPERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 24.4.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 24.4.2013           
                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Addì                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 

             
                        


